(b) Par. profiteatur : editi alii et ms. reg. gratula-  
tionem profiteatur. Turon. profiteantur : castigantur ex Miciacensi.

(c) Apud Par. sitque ex eorum. Illud eorum ad nihil aliud referri posse videtur, nisi ad tempora præterita.

(d) Ms. reg. et Turon. prophetæ spiritus : et infra, prophetæ dolorem.

A cuti libertatem non caducant, non praesentem, non secularem in se demonstrati sint continere : tamen etiam hic quoque psalmus nihil in se terrenum, nihil humile, nihil præteritis temporibus conveniens intelligentiæ esse complexus : sed secundum prophetiæ et evangelicam et apostolicam auctoritatem eos spes omnes prænuntiare, in quas se patriarcharum desiderium, sanctorum expectatio, apostolorum fides, martyrum confessio, et omnium credentium cursus extendit, id est, in sancta tempora, in æternæ civi-  
tatis incolatum atque coetum, in regni dominici beatitudinem, in spiritualis libertatis novam gloriam, in consortium divinae æternitatis et regni. Atque ut id absolutius intelligatur, ipsas illas verborum virtutes proprietatesque tractemus.

**3.** Hæc de templo Salomonis destruendo ac restituendo interpretantes improbantur. — Vers. 1 et 2: Nisi Dominus ædificaverit sibi domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custo-  
dierit civitatem, in vanum vigilaverunt qui custodiunt eam. In vanum est vobis discipulo surges. Volunt plu-  
res sanctum Salomonem, ædificationi bivitatis et templi studentem, in eo ipso molitionis sua tempore eversionem civitatis ac templi quod conderet pro-  
phetasse : quia et titulus ædificatus auctorem eum psalmi hujus esse demonstret. Magnis enim viribus et totis regni sui opibus magnificentum aliquid et Deo dignum effigere 467 tentabat. Nam ad centum quin-  
quaginta millia virorum, sicuti scriptum est, in di-  
versos ædificationis usus ac ministeria occupabantur (Il Paral. II, 17). Et quamquam, instituta a se con-  
suetudine, perfectis omnibus maxima (3) custodia civitatis et templi sollicitudo esset adhibenda : tha-  
men cum non ignoraret inanem tanti laboris operationem futuram, civitate eadem a Babyloniis ob pec-  
cata populi diruenda, ista dixisse : Nisi Dominus ædi-  
ficaverit sibi domum, in cassum laboraverunt ædifican-  
tes eam. Putant autem prophetam hanc consummatam in ea tempora fuisse, quibus post captivitatem po-  
puli, Dario rege redditum impertiente, ædificata rur-  
sum per Zorobabel et (g) Josedeck civitas fuit (Aggæi II, 3; I Es. V, 2).

**4.** Quorum inopem sensum ipsa illa posset con-  
summatio ædificationis argueere. Nam per Aggæum prophetam ita ad hos etiæ (h) restauratores